GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA (CPLOSE)

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTE À CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 013/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO 2023-
HGDNK — ESTACIONAMENTO DA SEDU CENTRAL.

Ao sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às 15h03min (quinze horas e
três minutos) reuniu-se na Sala de Reuniões da GERFE, na sede desta Secretaria de
Estado da Educação, localizada na Av. César Hilal, n.º 1.111, 3º andar, Santa Lúcia -
Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia —.
CPLOSE, sob a Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi Barboza, com a
presença dos membros Sra. Larisse Brunoro Grecco, Sra. Elzeni dos Santos Barbosa e
Sra. Jamile Borges de Mattos, designados pela Secretaria de Estado da Educação, por
meio da Portaria nº 854-S de 24/08/2023, publicada no DIOES em 25/08/2023, para
abertura da fase de habilitação da Concorrência Pública nº 013/2023, Processo 2023-
HGDNK, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de urbanização e
reforma do estacionamento na SEDU Central, localizada no município de Vitória/ES, com
fornecimento de mão de obra e materiais, conforme descrito na planilha orçamentária e
projeto anexos ao Edital. Registra-se que a licitante CONSTRUTORA SUDESTE LTDA
entregou dentro do prazo previsto na notificação, o envelope com nova proposta
comercial. Desta feita, foi agendada a presente sessão presencial para a abertura do
envelope, tendo sido comunicada com antecedência a todos os licitantes. Aberta a
sessão, constatou-se a presença da Sra. Milena da Cruz Dias, representante da CAJ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, e da Sra. Suelen Cavalieri Bittencourt,
representante da CONSTRUTORA SUDESTE LTDA, já credenciadas na sessão de
abertura. Ato contínuo, a inviolabilidade do envelope foi conferida pelos presentes e, em
conformidade com o item 10.1 do Edital, a Presidente procedeu à abertura do envelope
de nova Proposta Comercial da empresa CONSTRUTORA SUDESTE LTDA com o valor
R$ 5.538.110,00 (cinco milhões, quinhentos e trinta e oito mil, cento e dez reais)
reduzindo em R$ 0,77 (setenta e sete centavos) o valor proposto pela CAJ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, anteriormente classificada em 1º lugar,
registrando-se a nova ordem de classificação:

  CONSTRUTORA SUDESTE LTDA

  CAJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 5.538.110,77
  SUENGE ENGENHARIA LTDA R$ 5.624.269,35

Nesse sentido, a Comissão ratifica como HABILITADAS as referidas empresas e declara
O seguinte resultado provisório: 13 - CONSTRUTORA SUDESTE LTDA -— R$
5.538.110,00 (cinco milhões, quinhentos e trinta & oito mil, cento e dez reais); 22 - CAJ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA — R$ 5.538.110,77 (cinco milhões, quinhentos e
trinta e oito mil, cento e dez reais e setenta e sefe centavos); 3º - SUENGE
ENGENHARIA LTDA — R$ 3.624.269,35 (cinco milhões, seiscentos e vinte e quatro mil,

f
s

&

T
p

Ge

1
5
4

A

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA (CPLOSE)

duzentos e sessenta e nove reais e trinta e cinco centavos). Por conseguinte, será
providenciada a publicação do aviso de análise e julgamento das propostas comerciais e
dos documentos de habilitação, abrindo-se prazo para recurso. Nada mais havendo a
tratar, às 15h35min (quinze horas e trinta e cinco minutos), encerrou-se a sessão e
lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes.

ds da Conceição OZ Larisse Brunoro Gfecco
Presidente da CPLOSE/SEDU Membro da CPLOSE/SEDU

   BI
Jamil& Borges de Mattos Elzeni dos Side Emos

Membrô da CPLOSE/SEDU Membro da-CPLOSE/SEDU

Milena da Cruz Dias Suelen Cavalieri Bittencourt
CAJ Construções e Serviços LTDA Construtora SUDESTE LTDA